
  

 

14156/24 ADD 1    

 GIP.EU-UK  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 4 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
14156/24 
ADD 1 
 
 
 
UK 138 
ENER 482 

 

 

 

 

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 4 octombrie 2024 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2024) 439 final 

Subiect: ANEXĂ 
la 
Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI 
privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în 
cadrul Comitetului specializat privind energia instituit prin Acordul 
comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 
Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii 
Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, în ceea ce privește 
instituirea Grupului de lucru privind securitatea aprovizionării 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2024) 439 final. 

 

Anexă: COM(2024) 439 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 4.10.2024  

COM(2024) 439 final 

ANNEX 

 

ANEXĂ 

la 

Propunerea de DECIZIE A CONSILIULUI 

privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului 

specializat privind energia instituit prin Acordul comercial și de cooperare dintre 

Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și 

Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, pe de altă parte, în ceea ce privește 

instituirea Grupului de lucru privind securitatea aprovizionării 

 



 

RO 1  RO 

ANEXĂ  

Decizia nr. x/202x 

A COMITETULUI SPECIALIZAT PRIVIND ENERGIA 

INSTITUIT PRIN ARTICOLUL 8 ALINEATUL (1) LITERA (l) DIN ACORDUL 

COMERCIAL ȘI DE COOPERARE DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI 

COMUNITATEA EUROPEANĂ A ENERGIEI ATOMICE, PE DE O PARTE, ȘI 

REGATUL UNIT AL MARII BRITANII ȘI IRLANDEI DE NORD, PE DE ALTĂ 

PARTE 

din x xxxx 202x 

 

în ceea ce privește instituirea unui Grup de lucru privind securitatea aprovizionării 

 

COMITETUL SPECIALIZAT PRIVIND ENERGIA, 

având în vedere Acordul comercial și de cooperare dintre Uniunea Europeană și Comunitatea 

Europeană a Energiei Atomice, pe de o parte, și Regatul Unit al Marii Britanii și Irlandei de 

Nord, pe de altă parte (denumit în continuare „Acordul comercial și de cooperare”), în special 

articolul 8 alineatul (4) litera (f), 

întrucât: 

(1) Acordul comercial și de cooperare a intrat în vigoare la 1 mai 2021. 

(2) Articolul 8 alineatul (1) litera (l) din Acordul comercial și de cooperare instituie 

Comitetul specializat privind energia. Competențele sale în ceea ce privește aspectele 

legate de domeniul său de competență sunt prevăzute la articolul 8 alineatul (4) din 

Acordul comercial și de cooperare. 

(3) Articolul 8 alineatul (4) litera (f) din Acordul comercial și de cooperare împuternicește 

Comitetul specializat privind energia să înființeze, să supervizeze, să coordoneze și să 

dizolve grupuri de lucru.  

(4) În conformitate cu articolul 9 alineatul (2) din Acordul comercial și de cooperare, 

orice grup de lucru instituit trebuie, sub supravegherea unui comitet, să acorde 

asistență comitetului respectiv în îndeplinirea sarcinilor sale și, mai ales, să 

pregătească lucrările comitetului respectiv și să îndeplinească orice sarcină 

încredințată grupului de lucru de către comitet.  

(5) Articolul 9 alineatul (3) din Acordul comercial și de cooperare prevede că orice grup 

de lucru instituit trebuie să fie constituit din reprezentanți ai Uniunii și ai Regatului 

Unit și să fie coprezidat de un reprezentant al Uniunii și de un reprezentant al 

Regatului Unit.  

(6) Articolul 9 alineatul (4) din Acordul comercial și de cooperare prevede că orice grup 

de lucru instituit trebuie să își stabilească, de comun acord, propriul regulament de 

procedură, propriul calendar și ordinea de zi a reuniunilor. 

(7) Este oportun ca, în temeiul articolului 8 alineatul (4) litera (f) din Acordul comercial și 

de cooperare, Comitetul specializat privind energia să instituie, un Grup de lucru 

privind securitatea aprovizionării, care să funcționeze sub supravegherea sa. Grupul de 

lucru privind securitatea aprovizionării ar trebuie să își stabilească regulamentul de 

procedură. Acesta ar urma să raporteze periodic cu privire la activitățile sale 

Comitetului specializat privind energia, 



 

RO 2  RO 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

(1) Se instituie Grupul de lucru privind securitatea aprovizionării. 

(2) Acesta își stabilește regulamentul de procedură la prima sa reuniune. 

 

Articolul 2 

(1) Grupul de lucru se reunește atunci când copreședinții decid astfel, de comun acord. 

(2) Acesta prezintă periodic rapoarte Comitetului specializat privind energia cu privire la 

rezultatele și concluziile reuniunilor sale.  

 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

Adoptată la …, … 

 

Pentru Comitetul specializat privind energia,  

Copreședinții 

 

 

 

 

 


		2024-10-04T17:45:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



